Respondeo negando antecedens: quia voluit Christus ad constituendum Sacramentum Pœnitentie assumere totam formam externam in Judicio regulatam, ad hanc autem formam non tantum spectat sententia Iudicis, sed etiam declaratio delicti, que sita est in Confessione Pœnitentis. Idque probatur ex Tridentino Seff. 14. Cap. 3. *Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti, ipsius pœnitentis actus, qui quotenus in pœnitente ad integratorem Sacramenti, ad plenam & perfectam peccatorum remissionem ex divina institutione requiruntur, hac ratione Pœnitentia partes dicuntur.*

Dico secundò: Materie & formæ conjunctio, & coëxistentia physica non est necessaria ad valorem Sacramenti, sed tantum moralis, ita scilicet ut communis iudicio censeatur forma cadere super materiam. Hinc validus est Baptismus, etiā paulo ante vel post ablutionem infantis pronuncietur forma, *Ego te baptizo &c.* Valer etiam absolutio, etiā uno vel altero die post Confessionem proferatur. Forma autem Consecrationis requirit ut hostia sit praesens, & sensu perceptibilis à Sacerdote pro eo tempore, quo proferuntur verba Consecrationis. Ratio hujus directatis pertinet ex eo, quod in uno Sacramento præ alio facilius, in majori temporis aut loci distantia, intelligatur forma materiam determinare, & cum ea constitutre unum signum sacramentale, quod ex diversa signi natura, & morali estimatione judicari debet.

Dico tertio: Sacramentorum omnium materia, & forma à Christo determinata est, quæ salvo Sacramenti valore, quoq; substantiam mutari nequeunt.

Probatur conclusio ex Trident. Seff. 21. Cap. 2. ubi dum declarat in Ecclesia fuisse perpetuo potestatem, ut in Sacramentorum dispositione ea statueret & mutaret, quæ magis expedire judicaret, exprefse addit, *sicut eorum substantia*: Ergo non habet Ecclesia potestatem aliquid immutandi in materia, & forma, cum hæc ad Sacramentorum substantiam pertinente, unde colligitur ipsius Christi potestate sublimiori ea constitui debuisse.

Contra objicies: Ante Tridentinum materia Matrimonii erat consensus contrahentium signis utrim-

que expressus, absque Parochi, & testium praesentia: Atqui post Tridentinum talis consensus sine praesentia Parochi non est materia sufficiens in Sacramento matrimonii: ergo Ecclesia potuit alicujus Sacramentum immutare.

Respondeo, admisso ant. negando consequentiam. Ecclesia enim isto casu non immutavit formaliter materiam in Sacramento Matrimonii à Christo institutam, quæ fuit traditio potestatis in mutua corpora per contractum validum, & legitimum: Ecclesia autem tantum fecit, ut traditio illa clandestina non esset amplius valida in ratione contractus, atque ita decessit conditio requisita, ut comprehendenderetur sub materia à Christo instituta, qui pro materia matrimonii non quemlibet contractum, sed omnino validum sufficere voluit.

Porrò quanta materia aut forme mutatio Sacramentum invalidet, de singulis infra dicetur.

Hac thesi sic constituta, corruit gemina heres, una Lutheri negantis certam verborum formam à Christo in Baptismo, aliisve Sacramentis constitutam: altera Calvini assentientis verbum in Sacramentis debere esse non consecratorium, sed concionatorium, sic nempe prolatum, ut possit fidem in audiendis excitare, cuius unius actu, & exercitio vult omnes etiam baptizatos justitiam adipisci. At Calvinum erroris hic arguent ipsi infantes baptizandi, quibus necesse erit Calvinistam per septem annos Baptismi verba inclamare, antequam iis rationis uero parentibus, unum fidei actum extundat.

§. II.

De Intentione Ministri, ac suscipientis, & qualis ad valorem Sacramenti requiratur.

Dico primò: Intentio Ministri essentiam Sacramenti necessariò ingreditur.

Probatur ex principio generali. Illud est de reiesentia quo sublato, ceteris permanentibus, tollitur rei essentia. Sed sublata Ministri intentione, manentibus rebus & verbis, perit essentia Sacramenti; ergo illa Sacramenti essentiam ingreditur. Minor patet ex Trident. Seff. 14. Cap. 6. ubi de Sacramento Pœnitentia docet, etiā reliqua adiunt, nihil fieri, si Sacerdoti desit animus verè absolvendi. Hinc etiam si Sacerdos super Hostiam aut calicem formam Consecrationis debet pronunciet, si caret intentione consecrandi, nihil efficiet: & sic de ceteris.

Objicies primò: Nihil intrinsecè requiritur ad constituendum quodvis compositum præter materiam, formam, & unionem, quæ inter se copulantur. Ergo nec ad Sacramentum aliud desideratur quam materia, & forma, & debita utriusque coëxistentia.

Respondeo, intentionem Ministri se tenere ex parte formæ, nam ad formam Sacramenti non instituit Christus verba quocumque modo prolata; sed simul cum debita intentione conficiendi Sacramentum.

Objicies secundò: Intentio Ministri aliquando est peccaminosa: ergo non potest esse pars Sacramenti, quæ gratiam cauare debet.

Respondeo neg. consequentiam: quia Sacramentum non causat gratiam aut Deum movet, ut est actio Ministri,

Ministri, sed ut est actio à Christo instituta, et si per malum Ministrorum male exerceatur. Sicut Deus inclinatur ad praestandam gratiam propter eleemosynam iussu Domini concessam, et si famulus ex mala intentione illam distribuat.

Objicis tertio: Ergo valor Sacramenti erit suscipiens incertus, si pendeat ab intentione in Ministri peccatore recondita, & hominibus ignota.

Respondeo negando sequelam: Habebis enim certitudinem moralē, quam Christus voluit sufficere in Sacramentis, non ab Angelis, sed ab hominibus humano more administrans, quibus nihil est facilius quam actionem externam intentionem internam adjungere, nisi eam ex sacrilego animi decreto ultrò cohibeant, quod vix de aliquo ministro, nisi bipedum nequissimo, presumi potest.

Dico secundò, intentione suscipiens est etiam de intrinseca essentia Sacramenti, quod confertur adulto, præter Eucharistiam, ita *Lugo hic Disp. 2. Num. 14.* cum communī Doctōrum sententia. Hujus ratio fundatur in argumento quo superiore thesū stativimus.

Dixi, *Sacramenti quod confertur adulto*, quia in parvulis, cùm sint rationis expertes, intentione nulla requiritur. Addidi, *præter Eucharistiam*, quia ad ejus essentiam, & valorem sola requiritur intentione Ministri conficiens Sacramentum, non verò suscipiens.

Sed hic ulterius queritur, qualis debeat esse illa intentione Ministri ad Sacramenti valorem requisita? Pro resolutione.

Dico tertio: Requiritur in Ministro intentione saltem faciendi id quod facit Ecclesia, id est, ut intendat saltem confusè actionem externam Sacramenti ponere ob illum finem aut effectum, quem Christiani comuniter per eam actionem obtineri volunt.

Probatur ex Trid. Sess. 7. Can. 11. requirente in terminis, intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia, contra Lutherum, Calvinum, aliosque Sectarios, qui volunt sola actione externa perfici Sacramentum, et si Minister ostendat se tantum joco verba proferre. Verum qui sic operatur non agit more Ecclesie, quae effectum Sacramenti fieri intendit, sed more Lutheri aut Calvini, quibus per tales jocos gratia tantum jocosa debetur.

Quia verò inter Theologos considerari solet triplex intentione: Primò, *actualis*, quæ actu existit quando conficitur Sacramentum: Secundò, *habitualis*, quæ est voluntas præterita, & nondum retractata: Tertiò, *virtualis*, quæ est quidem præterita, sed perfidens in aliquo effectu à se posito: Quæritur; Utira harum ad conficiendum validè Sacramentum sufficiat?

Dico quartò: Non sufficit in Ministro intentione habitualis, sed requiritur saltem virtualis.

Prima pars probatur: Ideo requiritur aliqua intentione, ut actio Sacramentalis sit voluntaria, & humano modo à Ministro exerceatur: Sed intentione habitualis, quæ neque in se, neque in suo effectu amplius existit, non potest actionem præsentem reddere voluntariam; cùm nequeatullo modo eam cauare, & efficere ut à voluntate dependeat. Ergo nullo modo sufficit ad Sacramentum.

Hinc, et si heri volueris infantem baptizare, & hodie contingat te inadvertenter aquam illi inspergere, & formam pronunciare, nullo modo validum erit Sacramentum.

Dices, Sufficit in Sacerdote intentio habitualis ut alteri applicetur fructus sacrificii: ergo eadem sufficiens erit ut conficiatur Sacramentum.

Respondeo neg. consequentiam: quia intentio habitualis, quæ nullo modo amplius existit, potest esse causa objectiva movens Deum ut alteri applicet fructum sacrificii, sed non potest esse causa physis, à qua in præsentis profuit actio Sacramentalis.

Secunda pars pro intentione virtuali sic probatur. Quia per intentionem virtualem actio Sacramentalis dependeret à voluntate Ministri, hac enim est causa actio illa exerceatur.

Si queras, quomodo possit intentione virtuali cauare actionem præsentem, cum ipsa actu præterierit?

Respondeo, non omnino præterierit, vel enim relinquit aliquem effectum ex quo præfens actio procedit, vel certè (quod verius puto) post illum pœverat volitus quadam actualis tam tenuis ac remissa, ut agens per actum reflexum non possit ullam a se percipere, mentis præterit acie in resiliâ diffusa. Neque enim necesse est, ut actus omnes qui elicimus reflexus advertamus: alioquin & ipsos alios reflexos percipere oportet, & in hos iterum per alios actus intendere, continua serie in infinitum progrediendo, quod dici nequit. Hujus inadvenientiae experimentum habemus in illis, qui ex metades pulsant, aut qui aliquid describunt, aut legunt, quibus existimo inesse actum voluntatis tenorem, & remissum, quo in singulis fidium tactus, & scriptoris apices actu feruntur, et si ad singulos quos dicimus actus ipsi non reflectant. Constat enim illas actiones voluntate dependere, cùm possint pro ejus ab initio cohiberi, aut continuari.

Simili igitur modo dicitur Sacerdos habere intentionem virtualem conferrandi hostiam, qui communione celebrandi perrexit ad templum, accessit ad altare, & Sacrum legit, et si neque in his actionibus, neque dum actu conficeret ullam adverterit se collandi intentionem habere.

Dico quintò: In suscipiente sufficit intentione habitualis declarata ad valorem Sacramenti. Dixi, *valorem*, quia hic non agitur de dispositione remissa ad fructum Sacramenti percipiendum, de illa in singulis Sacramentis agetur.

Colligitur assertio ex Cap. Majores, & ex Concordato Araucano i. Can. 11. ubi dicitur: *Obmutescit baptizari, aut paenitentiam accipere potest, si voluntas præterite testimoniam aliorum verbis habet.* Atque in eo, qui sic obmutuit, sola est intentione habitualis, quantum est voluntas præterita non retractata, rego &c.

Ratio hujus est, quod intentione suscipiens non debet actiū cauare actionem Sacramentalē, sed sola intentione Ministri, suscipiens autem ad conficiendum Sacramenti tantum passivē habere solet. Hinc si aliquis delirans, ante petiū v. gr. Baptismū, aut Eucharistiam, deberet ei in vita periculo confessus, quamvis in isto statu nullam videatur habere fiducię Sacramenti intentionem actualē, aut virtuslem.

QUÆRES, An fides, & probitas Ministri requiratur ad valorem aut fructum Sacramenti?

Respondeo negativè: Ac proinde validum, & fructuosum est Sacramentum collatum à Sacerdoti.

impio, aut etiam in heresim prolapso, si suscipiens ex parte sua sit ritè dispositus.

Probatur ex Trid. Sess. 7. Cap. 6. & 7. ubi declarat Sacra menta semper conferre gratiam non ponentibus obicem. Collata autem ab hereticis Sacra menta esse valida, & non iteranda definit Ecclesia contra S. Cyprianum, qui olim contrarium errorem tuebatur.

Neque refert quod heretici non sint vera membra Ecclesie: quia administrando Sacra menta non agunt tamquam membra, sed tamquam instrumenta externa, quorum ministerium placuit Ecclesie usurpare, ut subveniret fidelium necessitati.

§. III.

De Effectibus Sacramentorum, & modo quo causantur.

Dico primò: Omnia Sacra menta novae legis causant gratiam ex opere operato. Dicitur gratia, aut aliis effectus, causari ex opere operato, quando conseretur ex vi operis externi procedentis ab alio quam a suscipiente Sacra mentum, sicut fit in Baptismo infinitum. Dicitur autem gratia causari ex opere operante, quando datur ex vi actus interni meritotii qui dicitur ab ipso operante.

Thesis haec asseritur à Trident. Sess. 7. Can. 8. Et patet ex eo, quod Sacra menta agant non tantum ut opus Ministri, sed multò magis ut opus Christi, qui voluit suo nomine per Ministros Sacra menta conferri, ut ex suis meritis actus positis operentur. Unde sicut elemosyna collata a famulo dicitur opus operatum Domini, sic Sacra mentum rectè nuncupatur opus Christi, velut illud suo nomine administrari.

Ubi adverte, præter gratiam sanctificantem, annætæ singulis Sacra mentis gratias actuales ordinatas ad finem Sacra menti suo tempore obtinendum, v. gr. Baptismus præstat auxilia ad alia Sacra menta postea dignæ suscipienda; Confirmatio ad constantem fidei Professio nem, & sic de ceteris.

Dico secundò, Sacra menta conferunt æqualem gratiam, equaliter dispositis, & majorem pro majori suscipientis dispositione.

Probatur ex Trident. Sess. 6. Can. 7. ubi cum dixisset Baptismum esse causam instrumentalem justificatio nis, adjungit, quod justitiam accipimus unusquisque secundum propriam cujusque dispositionem.

Dices: Ex illa assertione sequeretur illum, qui in suscep tione Sacra menti omittit majorem dispositionem, graviter peccare; quia liberè opponit obicem majori augmentatione gratiae.

Respondeo negando sequelam: quia suscipienti non est præceptum, ut ad illud majoris gratiae incrementum se disponat, cum Tridentinum ad suscep tionem Eucharistie statum gratiae tantum requirat. Est tamen haec res confilii, & magno hominibus solatio, quod pro mensura devotionis cum qua ad hos gratiae fontes accesserint, certò sciens se uberiorum meritorum copiam relatuos.

Quæstio celebris est; An Sacra menta gratiam causant physice, an tantum moraliter? Pro causalitate physica star firmiter Schola Thomistica, Suarez, aliquæ. Partem his oppositam sustinet Vasquez, Lugo, ac plerique recentiores, pro brevi resolutione.

Dico tertio, Sacra menta causare gratiam tantum moraliter, id est, movendo tantum objectivè Deum ut ipse in anima gratiam physicè operetur.

Et probatur primo: Quia nihil cogit afferere gratiam in Sacra mentis aliter produci quam extra Sacra menta: At extra Sacra menta producitur gratia physicè à solo Deo; ergo etiam in Sacra mentis: gratia enim natura, & excellencia exigere videtur, ut à solo Deo physicè procedat.

Probatur secundò: Quando contingit sublatio obice Sacra mentum præteritum reviviscere, tum de mun anima gratiae infunditur: Atqui illa gratia non poteat à Sacra mento physicè produci, cum amplius non existat dum in animam gratia recipitur: Ergo ut in illo Sacra mentum ad efficientiam gratiae moraliter tan tum concurrit, ita in ceteris fieri merito concludes.

Objicies cum Thomisticis: Perfectior est modus causandi physicus quam moralis; ergo dignitas Sacra mentorum illum sibi vindicare debet.

Respondeo neg. consequentiā: Eximia enim perfectio est, quod Sacra mentum exhibito, tamquam Christi syngrapho, debeat Deus per se gratiam causare; sicut quantumvis magna sit excellencia Matris Dei, illa tamen non requirebat ut Deipara Christi animam per se crearet, ut omnes admittunt.

Instabis cum Suarez, Patres frequenter dicunt Sacra menta operari, producere, efficere in nobis gratiam, quod propriè dici nequit de causa morali.

Respondeo Patres eodem loquendi modo afferere, Passionem, & Sanguinem Christi in nobis gratiam operari, ad quam constat, ea tantum moraliter concurre re, movendo Deum, ut suam nobis gratiam largiatur.

§. IV.

Quid sit Character Sacramentalis?

Respondeo, Characterem Sacramentalē esse signum quoddam spirituale, in anima indeabile, & ab aliis distinctivum, quod in eadem persona non iteratur. Tria sunt Sacra menta, quæ Characterem Sacramentalē imprimit, Baptismus, Confirmatio, & Ordo.

Constant haec ex Concilio Florentino, & Tridentino Sess. 7. Can. 9. contra Wicleffum, & Calvinum. Et de hoc Charactere videtur esse illud Augustini, *Tract. 5. & 6. in Joannem*; , Si baptizatus Charitatem non habet, Characterem quidem impositum habet, sed desertor vagatur.

Ratio cur illa Sacra menta Characterem impriment, est tantum voluntas Christi: cuius motivum sufficere videtur, tradere signum perpetuū distinctivum persona ad certum statum à se cooptatæ. Per Baptismum enim affluit homo in Christi familiam, per Confirmationem in militiam, per Ordinem in ministerium: quod in aliis Sacra mentis locum non habet, quia ad succurrentum necessitatibus in vita occurrentibus instituta sunt, ideoque possunt sepius iterari. Illa autem tria, cum significant statum aut potestatem permanentem, nequeunt iterari, aut eorum Character in hac vita deleri. Imo, ex communī Theologorum sententia, manet etiam post mortem Character ille in Beatis ad Christi gloriam, & in damnatis ad eorum confusione sempiternam.

Opponunt quidam Novatorum, Characterem hunc præ-

praesertim in Ordine ac Confirmatione superfluum & fictitium esse, ex eo quod illius antiqui Patres non meminerint.

Sed ut paucis respondeam, Et si illius mentio apud Patres non extraret (quod minimè admitto) satis tamen constat eam doctrinam tam ex Conciliis, quam ex communi Theologorum consensu recipiendam esse. Neque enim omnia illico repudianda sunt, quæ differunt in Patrum Scriptis non exhibentur.

Annotatio de Sanctis Patribus, & Theologis modernis.

ATque hic in ordine ad alias hoc tempore quæstiones obiter notandum. Inanem esse hodie strepitum quorundam Scriptorum, ac si auctum esset de *Sanctorum Parum* auctoritate, si quis afferat, Aliqua magis esse Theologis recentioribus, quam præcīs Patribus, & Scriptoribus cognita, & explorata. Quæro ego, An non potuit D. Thomas, longo post Patres seculorum intervallo, legere & intelligere easdem Scripturas, eadem Concilia, aliaque veterum monumenta, ex quibus, exempli gratia S. Augustinus aut S. Ambrosius suam scientiam hauerunt? An non potuit idem exhaustire ipsius Augustini volumina, & alia insuper plurima que postea per sex septemvę integra secula illis accessere. Non potuit tamen ē converso S. Augustinus, aut ullus Patrum novissi omnia qua post suum obitum per decem & amplius secula hactenus in lucem prodierunt: qualia sunt quæ sancta fuerū in Concilio Florentino, & in Lateranensi, & in Tridentino circa varias quæstiones tot seculis exortas, circa reservaciones, concessiones, ritus, facultates, reformationes, novarum legum institutiones, & antiquarum declarations: præter innumera Pontificum Diplomata, & decreta tanto temporum intervallo constituta. Neque enim vasti tot Conciliorum Tomi qui nunc extant, neque integra Bullarum Apostolicarum volumina, neque totum Corpus Juris Canonici ac Civilis, neque amplissima Scholasticorum Operum Bibliotheca, Doctoris etiam Angelici, Subtilis, Seraphici studio, totque seculorum præclaris elucubrationibus locupletata, ad S. Augustini, aut primorum Patrum concepsum umquam pervenerunt. Hæc tamen haud dubiè universa Theologis modernis ad varias Resolutiones subsidium præbent amplissimum.

Cur ergo piaculum erit tam grande, tamque invidiolum si quis dicat, Recentiores Theologos ex his aliqua posse certius deducere, quām ex Antiquorum scriptis resolvi possint? Ac si post elucubrata veterum Scriptorum volumina omnes Scientiarum fontes exaruisserint. Hoccine est, *Hereticorum more Patres affirmari: aut modernos Scriptores ipsis preferre?* Fuerunt sine fine controversia antiqui Patres, & S. Augustinus imprimis, prima & suprema Ecclesiæ luminaria, sic tamen securius seculis suam lucem communicarunt, ut propriam illis non abstulerint. Horum Patrum splendoris si quis detrahatur, meritò ipse obscurus, & nullo nomine dignus reputandus esset. Verum longè aliud est S. Augustino aliquid detrahere, aliud illis modernis non assentiri qui conantur omnibus ejus Scriptis auctoritatem definitivam vindicare, aut ea Pontificum decretis

opponere, aut indamnata ab illis doctrinæ quasi patrum cunctum adsciscere. Hisce conatus si quis obstat, de lum quilibet æquus judex, & ipse S. Augustinus sive auctoritatis & doctrinæ sincerum aſſclam & defensorem merito agnosceret.

Quantum verò commodum habent in Republica Christiana singuli, in foro tam interno, quam extenso, ex variis Theologorum etiam Recentiorum Scriptis in omni quæstione studiose elaboratis, vel hinc facilius estimabis: quod nemo prudens non maximū facilius promptu habere plurimos doctos & sinceros Confessianos, quos in qualibet sua difficultate & quæstione convocare, & consulere posset; illosque fidos, & nulli contendentium parti addictos. Nonne etiam ipsi principes Ecclesiæ, Theologos adhuc sparsos adeoque Recentes in unum congregare, & singulorum opiniones exquirere gaudent pro gravissimarum Casuarum decisione? Hoc tanti momenti privilegium fulguris etiam privatis per Theologorum recentium diuinariis in omni genere Elucubrations & Scriptorum comunicari, non leve certè orbi Christiano commodum & beneficium reputari debet.

Hos Recentiores ab accusatione promiscua levigatis indebita defendit Patrum & doctorum auctoritas.

FRUSTRA agunt qui his promiscue affricare conantur labem indebitæ laxitatis, aut inde invidiosam nuptatione Probabilistas vocitare non dubitant.

Si qui hinc inde Scriptores moderni in hoc genus senioris doctrina orbitam excesserint, ideone auctores solidissimi in communem invidiam vocantur quia etiam ex antiquis Scriptoribus aliqui exorterunt, ideo Antiquorum ceterorum auctoritas aperientur? Quo itaque nisi ad Te, qui Recentiores ab his, non currendum erit? Sed neque ad Te jam dabitur recentium in numero Recentiorum vel maximè exitus. Quo ergo denuo *ibimus*, ut verba vita eterna habeamus. Non omnisigitur in animarum directione doctrinæ dignitas, illico laxitis odiosæ infimula est.

Audiamus de hoc Ecclesiæ tam Latinæ, quam Graecæ Patres antiquissimos, maximeque eximos. Prætempito ceteris D. Gregorium *Magnum Pontificem Romanum*, qui ante mille annos Confessarios intruit his verbis Lib. I. Epist. 142. Dilecti, inquit, & venerabiles Fratres, si ad Christum revocare contumaces vultis, exponite omnem vel levissimam acerbitudinem: induit paternoscera, ut nemo timeat sub oculis vestris nudare ulla sua, ut recipiat sanitatem. Excipite peccatores in figura lenitatis, audite in omni patientia, ut sibi certò pollescant, in scelerum naufragio patere turpissimum indulgentiæ vestra portum: in qua videlicet complices necesse est, ut talem se, qui praefit exhibeat, cui subiedi quicunque occulta sus prodere non erubescant, &c.

Accedit Ecclesiæ Graecæ Doctor & Lumen ex omnem S. Joannes Chrysostomus ante annos mille dictos, *Homil. 43. in Cap. Matthæi 25. ad illa verba, Aliquant onera gravia.* Tales, inquit, sunt nunc Successores, qui grave pondus venientibus ad Penitentiam imponunt, qui dicunt & non faciunt, & sic dum penitentia præsentis fugitur, contemnitur pena peccati futuri. Si enim falsum super humeros

adolescentis, quem non potest portare, posueris, neccelle habet, ura ut falsum rejiciat, aut sub ponde-
re configuratur: Sic & homini cuius grave pondus Pa-
tentie imponis necesse est ut aut penitentiam tuam
rejiciat, aut suscipiens eam sufferrere non possit, &
scandalizatus amplius peccet: Deinde eti erramus
modicam Penitentiam imponentes, nonne melius
est propter misericordiam rationem dare, quam pro-
pter crudelitatem. Ubi enim pater familias largus
est, dispensans non debet esse tenax: Si Deus beni-
gnus est, ut quid Sacerdos ejus austerus. Ita S. Chry-
stianus ore aureo, contra terrenum quorundam suo
etiam tempore in penitentibus absolvendis rigorem.

Confirmat insuperabiliter hanc praxim ipse S. Au-
gustinus Ecclesiae Latinae Doctor praeclarissimus, Tract.
16. in Iohannem. Veni, inquit, columba te vocat, ge-
mendo te vocat. Veni (o peccator) veni, noli time-
re. Et vobis dico Fratres mei (Sacerdotes) ge-
mendo vocate, non rixando, vocate orando; intelli-
gent quia doletis illos, non dubito quia si vide-
bant dolorem vestrum, confundentur & revivi-
scent, &c.

Pratermitto ceterorum Doctorum torrentem, quoniam
quoniam, & Ecclesias utriusque Graecae & Latinae
Doctrinam & proximam secuti sunt, cum S. Bernardo,
Sermones 23. in Cantica, Oportet, inquit, peccato-
rem recurrere ad Sacerdotem, tanquam ad finum
maris, &c.

Ex his patet hanc suisse Ecclesiam tam Graecam quam
Latinam proximam probatissimam, & si nunc viri illi vive-
rent, totis viribus pro ea decertaturos.

Inter DOCTORES Academiarum maximè exi-
mios in hoc genere, nomine laxonis aut probalitè ob-
seruari non fero auctoritatem Striptorum celebri-
tatis in nostro Belgio Academie Lovaniensis, in qua
& ego altiorum studiorum primordia potui.

Douci pridem cum communis, licitum esse sequi
aliquando sententiam minus probabilem, minusq; tu-
tum, Joannes Malderus precipui nominis Doctor
Lovanensis, & Antverpiensis Episcopus, in 1. 2. Disp.
86. cuius verba refero. Dico tertio: Licet aliquando
sequi minus probabilem, reliktè probabilem, etiam si
probabilior fuerit tuior.... Dico quartio, subditus de-
bet parere superiori praeципienti opus, quod secundum pro-
babilem sententiam licet, etiam si secundum probabilem
fudisti, idem opus non sit licitum.... Dico quinto: Con-
fessarius tenetur absolvere penitentem, habentem opini-
onem probabilem, secundum quam ab eo opere proponit
non abstinere, quod secundum probabilem ipse confe-
ssarius tenet non esse licitum.

Quam celebris sit Auctor ignoratnemo, Joannes
Wiggerus S. Theol. Doctor Lovan. 1. 2. quæst. 19. a. 6.
fideliter. Dico quartio, quando ex utrâq; parte sunt opinio-
nes probabiles, quarum una est probabilior. Et altera minus
probabilis, possum in actionibus moralibus sequi minus
probabilem, modo vere, & absolvitè probabilis sit, reli-
cta probabili, non tantum quando minus probabilis

tutor est, vel quando ab operante habetur ut probabi-
litas: sed etiam quando est minus tutu, & habetur ab
operante tamquam minus probabilis. His addit ibidem.
Dico quintò: interdum contingit, quod in operando te-
neamur sequi sententiam probabilem prætermissa proba-
biliori, aut aque probabili, quamvis etiam hoc per se lo-
quendo effet tutor, semoris omnibus extrinsecis.

Contenti Joannes Molanus Lovan. Doctor Tract.
de virtut. cap. 1. num. 16. 17. 18. Item doctrina Thomæ
Leonardi Lovaniensis Doctoris, lib. 2. de hominis in-
stitutione c. 7. pugnantis pro usu licto probabilis opini-
onis etiam in illa materia, & denique concludentis,
aliisque secuturum, quod in pertinentibus ad legem na-
ture homines semper tenerentur sequi pariem tuiorem,
etiam si opposita longe effet probabili, &c. Quam autem,
inquit, hac omnia sint absurdia nemo non videt.

Eadem in Lovaniensi Schola sepius sunt propugna-
ta. Jacobus Pontanus S. T. Doctor Lovan. die 2.
Decembr. 1650. haec propugnavit: prudenter agis se-
quendo sententiam probabilem, etiam reliktè probabili-
ori, & tuiori, nisi charitas obsteret & iustitia. Modera-
tiones hujus generis censcant adhibendas Theologi
communiter.

Gerardus van Werm. S. Theol. Doctor Lovan. die
30. Maii 1653. Thesim dedit hanc: Licitum est opera-
ri iuxta sententiam probabilem; inò juxta minus pro-
babilem reliktè probabili, & tuiori.

Nec minus docet Libertus Fromondus S. T. D. die
10. Junij 1653. Jacobus Pontanus S. T. D. die 6. Novemb.
1659. & die 2. August. 1663; rursumque Lib. Fromon-
dus die 16. Januarii 1637. Guilielmus Taffelon S. T. D.
die 14. Nov. 1639. Andreas Laurent. S. T. D. die 3. Au-
gusti 1654. Guil. Mercerus die 9. Novemb. 1630. Christia-
nus Beufecum S. T. Doctor Lovan. die 1. Martii
1640. sic posuit: Probabile est quidquid vel ab uno fa-
moso Doctore ex professo docetur, modo passim tamquam
improbabile ab aliis non rejiciatur; inò omne dictum Con-
fessarii non clare falsum panitenti respectu vulgi Fide-
lium.

Andreas Laurent. S. T. Doctor Lovan. die 29. Ju-
lii 1654. Liber est à peccato, qui sequitur opinionem
unius Doctoris, absque eo quod eam expendat, & posse
reperit falsam. Inter opiniones probabiles una non est se-
cundum, & tuior altera. Horum singula non astero sed
recensco.

Cum his vide suprà pag. 91. aliarum Academiarum
& Scholarum Autores toto orbe probatissimos.
Hos si Moderni tamquam Novos aspernentur, vi-
dendum illis est quo loco scipios præ illis novissimos,
reponere debeat.

Verum, sapientia & veritas non veterascit: alias ju-
nior fuisset illa in Antiquis, & senior in Novis. E-
què igitur in se antiqua est veritas sive ex Antiquis,
sive ex Novis hauriatur, quamvis in illis magis vene-
randa: hinc providè in persona sponsæ mater Ec-
clesia, Nova & vetera servavi
tibi.

DE
ABSOLUTIONE
SACRAMENTALI
IN SACRAMENTO POENITENTIAE,

Cum variis tam Missionum, quam aliorum singulorum Facultatibus, Privilegiis, & Casibus reservatis.

Potestatem Ordinis, & Absolutionis in Sacramento Poenitentiae a Christo institutam esse,
& penes Sacerdotes in Ecclesia Romana inviolabili successione permanere probavimus supradicte in *Polemicis Part. I. Tract. II. pag. 72. & 81.*

Hic autem scientiam ad illius munera usum proxime requisitam tradere intendimus, idque ante alia Sacramenta, quoniam praeceteris, Sacramenti Poenitentiae assiduus est in Ecclesia usus, & plurima ad primum necessaria hic simul connexa fuisse & opportuni traduntur.

CAPUT I.

De Jurisdictione requisita ad Absolucionem Sacramentalis.

JURISDICTION generatim, est facultas alicuius habentis auctoritatem publicam in alios in ordine ad eorum regimen aut gubernationem. Dividitur primo ratione status, in jurisdictionem Ecclesiasticanam, & Civilem. Secundo, in Contentiosam, ad quam pertinet in proprio tribunali leges condere, praepare, & puniri: & in voluntariam, ad quam praecepit pertinet legitimare, dispensare, beneficia & officia conferre, & Sacramenta administrare.

Tribunal sive forum in quo exerceatur jurisdictione sortiri oportet vel ratione domicilii aut habitationis, vel ratione certi delicti, vel contractus, vel rei, aut possessionis constituta in certo territorio, vel aliquando ratione originis. Jurisdictione contentiose differt etiam in hoc a voluntaria, quod illa extra territorium exerceri non possit, hec aliquando possit. Item, quod jurisdictione contentiose etiam in invitato exerceatur, voluntaria autem non nisi volentibus contentur, quia beneficium non datur invito. Videntur in Defunctis nulla datur jurisdictione.

Disputant Theologi, an Episcopis competat sua Jurisdictione jure divino, an Ecclesiastico. Noscimus ordinem ad primum statuimus primo, Pontificem Romanum immediatè a Christo accipere Jurisdictionem sive potestatem ligandi ac solvendi in omnes Christi fideles, etiam in hereticos per Baptismum Ecclesie emancipatos. Secundo, Episcopos, & quoslibet alios Praefules, ac Sacerdotes, omnem quam habent jurisdictionem mediante a Christo, immediatè a Pontifice derivare, qui potest illam conferre, auferre, limitare: his positis

Dico primò; Ut Sacerdos legitimè confocatur possit validè a peccatis absolvere, præter potestam Ordinis, requiritur etiam potestas jurisdictionis, in plerisque Approbatio Ordinarii. Nam sine haec Ordo tantum conferit Sacerdoti potestatem absolvendi remotam, absque determinatione ad certas personas, quas possit tanquam suos subditos absolvere. *Jurisdictione* enim Confessarii est potestas, quæ in suo conscientiae in alterum tanquam subditum ostendetur.

II. In tribus tamen casibus quisvis Sacerdos jurisdictionem obtinet, ut a peccatis absolvatur, ex perpetua Ecclesiæ consuetudine. Primo, in articulo mortis ab omnibus peccatis validè absolvitur. Secundo, si Confessio sui de mortalibus a quibus amea patientis absolvitur fuerat. Tertiò, si Confessio de his venialibus instituatur. Cum hoc tamen differat, quod secundam, & tertiam facultatem Ecclesiæ habet Sacerdoti excommunicato, denuntiato, & auctorito percursori Clerici; primam autem omnibus linquit, ne quis in extremo articulo hujus Sacramenti beneficio destituatur. Adde inluptus, quod Sacerdos simplex non approbatus, non debet a filiis permitti ut absolvat a peccatis venialibus cum necessitate ex Decreto Innocentii XI. circa Co-munionem quotidiana, in fine.

III. Dico secundò. Jurisdictione in foro Poenitentiae alia est *Ordinaria*, quæ ratione officii, quo fungitur, alicui competit. Alia est *Delegata*, quæ non in officiis, sed ex Ordinarii concessione alicui committatur. Jurisdictionem Ordinariam habet Summus Pontifex in omnes Christi fideles: Episcopus & quasi Vicarius in omnes ad suam Diocesem pertinentes. Praediti regulares exempti in suos subditos: Parochi in omnes, qui in sua parœcia habent domicilium, sed quasi domicilium.

Ad constituendum in aliquo loco *Domicilium*, vel quasi domicilium; & animus, & factum requiriuntur. Animus consistit in proposito permanendi in loco ad tempus anni non exiguum, factum in actuali habitatione.

Qui in duabus locis Domicilium habet, certe tur habere duas Parochias, ideoque potest in altera pro libitu Sacramenta suscipere. Si tamen habeat quasi Domicilium in Diocesi a loco proprii habitationis diversa, non poterit Ordines facios superare ab alio quam Episcopo proprii domicili.

IV. *Vagabundi*, qui nullibi verfantur cum animo magnâ anni parte permanendi, ubique forum sortiuntur

ac proinde possunt cuivis Parocho, & exposito con-
fiteri.

Peregrini autem, qui suum alibi habent domici-
num, dum absunt à sua parochia, possunt alteri
Sacerdoti exposito confiteri, & Eucharistiam suscep-
re, etiam tempore Paschali: idque ex tacita Ordinariorū
voluntate, communī consuetudine confirmata, uti hic
testatur *Layman*, aliquie. Tenentur tamen testimonium
annū Confessionis, & Communionis suo Parocho id
postulanti exhibere.

V. Dico tertio. Qui habet ordinariam jurisdictionem a peccatis absolvendi, potest eam alteri Sa-
cerdoti delegare. Delegatus autem non potest alte-
ram subdelegare. Ratio hujus est, quia delegato tan-
tum conceditur facultas exercendi jurisdictionem quo-
ad suam personam; ergo si alteri eam committat, suam
facultatem excedit: Sicut usuarius jus habet utendi
re ad usum concessā, sed non alteri ejus usum conce-
dendi: hoc enim jus ad proprietarium pertinet.

Excipe primò, nisi specialiter delegato concedatur
ut possit subdelegare, uti communiter fit in delegato
Pontificis, accedente partium consensu. Nisi forte
personae delegatae specialis industria electa esse videa-
tur, ut fieri solet in causis gravioribus v. g. matrimo-
niis, quas Curia Romana ferè solis Episcopis, vel
corum Officibus committere solet.

Excipe secundò, nisi alicui demandata sit universi-
tas causarum, ita ut quasi ordinario munere fungatur
in causis omnibus certi generis, aut certo loco judi-
candis. Hinc resolvit *Henriquez*, aliisque, si Episco-
pus Parocho, vel Provincialis suo Guardiano deleget
facultatem absolvendi subditos à causis reservatis, illo-
s possit hanc facultatem alteri delegare ad certum ca-
sum reservatum, vel ad certam personam absolvendam.

VI. Si alicui committatur vicarium Officium, cui
jurisdictione annexa est, v. g. officium Parochi ab-
sentis, vel nondum in Sacerdotem consecrati, po-
test ille Vicarius unam vel alteram causam alteri sub-
delegare, sed non integrum officii executionem. Ni-
fortè alicubi consuetudo, & consensus Parochi de-
legatis permittat id non minus à delegato quam ipso
Parocho præstari.

VII. Dico quartò. Ad jurisdictionem alteri con-
ferendam non sufficit ratificatione in futurum spera-
tu: Neque consensus pro praesenti rationabiliter præ-
sumptus, si dum absolveret re ipsa non adfuit. Ra-
tio horum est: quia ad valorem Absolutionis requiri-
tur ut Sacerdos eam conferens habeat actualem
jurisdictionem in penitentem; in utroque autem ca-
su, tempore Absolutionis deest actualis jurisdictione,
que non habetur sine alterius consensu per signum
externum cognito & declarato. Ac proinde Sacra-
mentum penitentiae, cum fuerit semel invalidum,
non potest per subsequentem consensum convale-
scere. Aliud est in ceteris Sacramentis, ad quorum
validam administrationem consensus Ordinarii non
requiritur, excepto Sacramento Matrimonii.

VIII. Confessarii Ordinum mendicantium acci-
piunt jurisdictionem in foro conscientiae, non ab
Episcopo, sed à Summo Pontifice, accedente Prae-

R. P. Arsfeld. Tom. II.

latorum suorum consensu, ad absolvendum omnes
Christi fideles seculares intra limites sibi praefcri-
tos. Ille autem consensus in Missionibus, & iti-
neribus ordinarii pro concelebro supponitur, ubi non
obstat alia aliquorum Ordinum consuetudo.

IX. Dico quintò. Facultas audiendi Confessiones,
aut absolvendi à causis reservatis, per mortem con-
cedentis non expirat. Ratio, quia facultas illa est
gratia, & beneficium actū concessum: gratiam au-
tem & beneficium Principis decet esse mansurum *Reg. Iur. 16. in 6.* Unde in praxi videmus Sacerdotem in
cooperatorem à Parocho assumptum, eo defuncto
pergere in administratione Officii, quamdiu à novo
Parocho non removetur.

X. Facultas autem delegata ad jurisdictionem
contentiosam in foro justitiae, morte delegantis ex-
tinguitur, si delegatus ea jurisdictione nondum uti
inceperit. Ratio, quia jurisdictione delegata ad ju-
stitiam, haber rationem mandati, non autem gratia
& Beneficii, mandatum autem expirat morte
mandantis, quando non involvit gratiam in favorem
alicuius tertii absolue concessam.

XI. Sacerdos cum jurisdictione tantum dubiā il-
licitè absolvit, nisi urgente necessitate: adjectā tunc
conditione, *in quantum possum*, & admonito pœnit-
tente ut iterum confiteatur alicui certam jurisdictionem
habenti. Expedit autem, ut tali casu pœnit-
tens veniale aliquod adjiciat in quod absolutio
certa cadat validè & directè, in cetera saltem in-
directè.

XII. Si tamen ex ratione verè probabili resolvat se
jurisdictionem in peccata pœnitentis habere, licet
absolvere tradit Suarez, Praepositus, Lugo de Penit.
Disp. 19. num. 49. Ratio, quia sic est practicè certus
of actione licita: & plerumque Pontifex pro eo
casu facultatem, & jurisdictionem impertit. Id enim
præstat Pontifex primò, quando error communis
conjunctus est cum titulo colorato sive præsumpto:
verbi causa, dum aliquis pañim putatur esse Pastor,
qui verè talis non est ob censuram vel alium defectum,
vel si Parochus exponat Sacerdotem non approbatum,
qui publicè approbatus existimat. 2. quando aliquis ex consuetudine, præscriptione, aut
bonâ fide absolvit, & nescit potestatem suam esse
revocatam, uti cum plerisque docet *Sylvanius*, *Navar-
rus*, *Vasquez*, *Sanchez*, *Malder*. *Diana p. 1. t. 13. r. 1.*
3. Quando pro jurisdictione Confessarii satis aliis con-
stat stare *Doctorum* sententiam verè probabilem. Nam in his causis propter communem pœnitentium utilitatem Ecclesia conferit jurisdictionem, & supplet occulatum ejus defectum, si aliquis forte subelleret, uti
docet *Suarez*, *Card. Lugo*, *Diana Part 3. t. 4.*
ref. 22. &c.

QUÆRES, An in partibus hæreticorum Mis-
sionarii etiam Regulares habeant jurisdictionem aut
facultatem administrandi Pastoralia, ut est Baptismus,
Extrema Unctio, Matrimonium?

De hac questione, quia facilè non est aliquid bre-
viter, & universaliter pronunciare. Ex multis que ad
manum sunt Pontificum Decretis tantum profero
Bullam Urbani VIII. que incipit, Salvatoris, mis-
sam ad Clerum, & Religiosos missionarios in Pro-
vinciis confederatis. Quam etiam Alexander VII.

T 2 recen-

recentius confirmavit per Breve datum die 20. Septembris 1656. In predicta Bulla §. r. concedit Regularibus ut simili cum Sacerdotibus secularibus Sacra-
menta Pastoralia administrare possint, sine aliqua re-
strictione ad causas necessitatis, vel dependentia ab illis,
sed aequaliter.

Et §. 2. ut nullus ex secularibus Sacerdotibus ali-
quem Regularium, neque aliquis Regularium ali-
quem Sacerdotum secularium in obeundis munis
Ecclesiasticis vel administrandis Sacramentis impe-
diat, sed pariter mutuo amore concurrant in salutem
animarum procurandam. *Apud Veneys. fol. 47.*

Sic enim Pastores annuent Regularibus tamquam
focis, ut mutua ope trahant secum Apostolicum rete
ad salutem animarum in procelloso Missionum mari
expansum, sed fedulò cavendum ne hoc rete ullip-
er trahentium discordiam rumpatur.

CAPUT II.

De Approbatione Confessarii.

I. Constat ex Trident. Sess. 23. Cap. 15. de Reforma
Approbationem Ordinarii requiri in Sacerdote,
ut validè possit audire Confessiones secularium; et
iam Sacerdotum, non tamen Regularium: possunt
enim hiconfiteri cuivis Sacerdoti, etiam non appro-
bato, quem Praelatus illis secundum leges sui
Ordinarii constituit. Quia cum Tridentinum de solis Sec-
ularibus mentionem faciat, non censemur in hoc cir-
ca Regulares aliquid innovasse.

II. Qui constitutus Parochus, aut obtinet benefi-
cium, cui animarum cura annexa est, non indiget
lä Approbatione. Si tamen Parochus officium illud aut
beneficium reliquit, non poterit sine nova Approba-
tione Confessiones exciperre.

III. Non licet Episcopo Sacerdoti idoneo sine justa
causa Approbationem denegare, *Vasq. Bonac. Sanc. Lu-
go.* Ratio est, quia Approbatio non est gratia arbitri-
aria, sed est testificatio authentica de aptitudine per-
sonæ, ut illi ad Confessiones audiendas jurisdictio
conferatur, ergo cum Sacerdotes ad illud munus sint
ordinati, non possunt sine injury ab eo repelliri, si
debita doctrina, & prudentia instructi inveniantur.

IV. Si tamen Sacerdos idoneus etiam injustè re-
probatus fuerit, non potest validè à peccatis absolu-
vere. Quia negatio injusta Approbatione non est Ap-
probatio, Tridentinum autem ad validam à mortalibus
absolutionem Ordinarii Approbationem requirit, non
obstantibus, inquit, *Privilegiis.*

V. Docent tamen Theologi non pauci, ut *Navar.
Laym. Diana.*, &c. Si Regulares manifestè idonei re-
pellantur, posse nihilominus ex vi Clementinae §. Sta-
tuum, ad Confessiones audiendas exponi. Quia clau-
sula derogatoriæ generali (qualis est illa Tridentini) non
tollitur privilegium speciale clausum in corpore juris,
si ob specialem rationem exceptum videri possit, de
quo solum *Diana* Tom. 2. t. 2. ref. 24. Derogationem Ur-
bani VIII. in oppositum annotat *Lug. de Pæn. Disp.*
22. num. 29. Et quoad confessionem Paschalem id
reprobatur *Alexand. VII.* in Proposit. 13. Ex cuius re-
probatione sequitur etiam, juxta dicta Part. 3. Tract.
1. Quæst. 18. in fine, talem Regularem tempore pa-

schali non posse exponi ad audiendum secularium Confes-
siones.

VI. Potest Episcopus, si clara & justa subtilis causa
Approbationem semel à se concessam revocare, an
si res id postular novum Sacerdotis approbati examen
instituere. Quia jus habet, ut animarum sibi com-
missiarum saluti securius consulat. *Suar. Lugo.* &c. De
his Tr. 1. & approbatione injustè negata, revocata, &c.
agitatur supra inter Quæstiones singulares, *Quæst. 23. p. 4.*
121. & seqq.

VII. Regulares debent approbari ab Episcopo lo-
ci, in quo degunt. Quia quoad hunc actum illius ab
dicti censentur.

VIII. Cum Approbatio non sit actus Ordinis, Epis-
copus potest illam conferre per Vicarium, vel alium
quemvis deputatum.

IX. Examen in ordine ad Approbationem non
abfolutè necessarium, modò aliunde de Sacerdotis
aptitudine ad Confessiones audiendas ab Ordinario
prudens judicium formari possit. Hoc praxis, &
tio fatis confirmat.

X. Approbatio concedi potest cum restrictione ad
certum genus personarum, certum locum, & tem-
pus, quando justa causa occurrit, eti id neq.
Vega.

XI. Non videtur modò probabile ab uno Episco-
po approbatum, in quavis alia Diœcesi sine nova ap-
probatione validè absolvire. Decretum Urbani VII.
in oppositum extat apud *Card. Lugo de Panis. Disp.*
Sect. 2. num. 29. Non enim tenetur Episcopus sine
judicio cuiusvis alterius Ordinarii pro sua Diœcesi, in
qua possunt esse difficultates alios non committere. Si
tamen Episcopus tantum ostendat se esse contentum
aliorum Approbatione, Sacerdos alia non indiget;
sin minùs invalidè absolvet. De hoc plura supra Tract.
Quæst. 17. circa pag. 108.

QVÆRITUR porro pro Missionariis: An Par-
ochus, aut alius, ob magnum populi ad se con-
sum, possit ad audiendas Confessiones sibi adiūcere
alium Sacerdotem non approbatum?

Respondeo negativè, uti docet *Sancius. Fagundus*,
que ex declaratione Cardinalium. Quamvis corru-
rium tradant nonnulli cum *Leedesma*, apud *Bassus*
p. 3. Tr. 4. Ref. 146. Possunt tamen alios Parochos
cooperatores advocate.

FORMULA Approbationis quando in scripto
conceditur hæc fere esse solet.

N. Dei & Apostolica Sedis gratia Episcopus Di-
œcesis N. Dilecto nobis in Christo (*nominatus appro-
batus*) salutem in Domino. Ut per Diœcemus no-
stram, de consensu corum quorum intercessit Verbum Dei
predicare, & Christi fideli Confessiones exciperre,
eosque mediante salutari pœnitentia in foro confite-
tia à peccatis suis (*additur aliquando*) etiam à calibis
nobis reservatis, absolvere liberè ac liceat possit, &
vales, Tibi facultatem & licentiam per praentes (*ad-
ditur aliquando*) ad revocationem nostram duran-
tas, concedimus, & elargimur. Datum &c. ab
dito sigillo, nomine Ordinarii, & Secretarii.

C A P U T III.

De Impedimentis Absolutionis per Reservationem, Censuram, &c.

§. I.

Horum Declaratio.

I. Cire debet quivis Sacerdos tam secularis quam re-S
Gularis, eti si ut approbat, & ad audiendas Confessiones legitimè expositus, varia esse peccata mortalia, à quibus non possit absolvere ratione Censura, aut reservationis annexæ. Tenetur proinde Sacerdos antequam Confessarii munus exerceat, sibi comparare notitiam talium peccatorum, censurarum, ac reservationum: & in promptu habere proxim in illis poenitentem diligendi, & ad alium pro absolutione remittendi: quæ omnia in ejus commodum pro instituta brevitate hic exponemus.

II. Peccata mortalia (que sola reservantur) alia sunt reservata Summo Pontifici, alia Episcopis, alia variorum Ordinum Prælatis respectu fuorum subditorum, quæ ipsi, præcipue ex suis Constitutionibus, scire debent.

III. Quando in Confessione occurrit peccatum, quod se ferre esse illis reservatum, remittendi sunt vel ad illos, vel ad alium, qui nolletur habere potestatem à tali peccato absolvendi: suadet tamen charitas ut ipse potius Confessarius Superiorum accedat, ut veniam absolvendi eo obtineat, tacitam tamen personam, & peccato quod in Confessione audivit.

IV. Si Superior adiici non possit, & in præsenti sit causa urgens v. gr. periculum infamiae aut scandali ex omissione Confessionis, aut Communionis, potenter inferior confessarius à reservatis absolvere, admonto patiente de onere se postea Superiori sistendi. Quod etiam fieri potest etiam illud peccatum censuram reservatam annexam haberet. *Reginal. Angel. V. Confessio. n. 10. aliisque.*

V. Peccatum Superior, qui absque legitima causa difficile se præberet Confessario potenti facultatem absolvendi ab aliquo casu reservato: quia reservationem redit magis gravem & odiosem quam Ecclesia velit.

VI. De Confessario ad Regularium Confessiones deputato constat, si Superior erit facultatem neget, posse illum pro ista vice poenitentem absolvere, si ipse judicet facultatem illam concedi debere: de quo adfertur decretatio Clementis VIII. & Bulla Urbani VIII. apud *Lugo de Panit. Diff. 20. Sect. 4.* Idem licere si facultas negetur viro religioso pio, docto, ac prudenti, eti non sit ex designatis Regularium Confessariis, ut probabile tradunt 7. Autores apud *Quintan. Tract. 3. Sing. 11. Nota etiam ex Suarez, & Diana, p. 3. t. 2. Resol. 26.* Regulares posse pro una vice à reservatis absolviri sine fuorum Superiorum facultate, plures pro hoc vix reperio.

VII. Certum tamen est quando ex casu reservato, grave malum communis, au aliorum scandalum timetur, posse Superiorum negare Absolutionem, donec Penitens per se, vel Confessarium præbeat Superiori sufficientem notitiam ad illud malum evitandum: quod si nec hoc modo, nec aliter velit remedium.

dium adhibere, ob hanc culpam, tamquam ad Absolutionem indispositus, repellere debet.

VIII. Qui ignorat peccatum suum esse reservatum, aut Sacerdotem carere potestate absolvendi, si interim bona fide confiteratur, validam suscipit Absolutionem: tenetur tamen errore cognito comparere coram alio, cui peccatum illud non est reservatum. *Reginal. Busen. Prepositus aliquie.*

IX. Si Confessario verè sit probabile peccatum pœnitentis non esse reservatum, valebit Absolutio, eti à parte rei reservatum fuisse, ut patet ex adductis à *Diana p. 9. t. 9. ref. 29.*

X. Qui confiteretur Sacerdoti habenti potestatem ordinariam, aut etiam delegatam ad absolvendum à reservatis, & sine sua culpa oblitus est exponere peccatum aliquod reservatum, potest postea illud confiteri Sacerdoti inferiori, & ab eo validè absolvī. Quia in priori Absolutione sublata est reservatio per Sacerdotem, qui potuit illam auferre. *Prepositus, Maratius, Busen. Diana p. 4. t. 4. Resol. 124.*

XI. Si post debitum examen Confessarius positivè dubitet, an pœnitentia lapsus sit in mortale reservatum, cum probabile sit peccatum de quo sic dubitur non habendum pro reservato, poterit pœnitentem ab eo absolvere. Idem dicendum esti dubium sit negativum, id est, in quo pro neutra parte rationes occurruunt, probabiliter docet *Smar. Huius. Henr. Filii. Bonac. Card. Lugo de Panit. Diff. 29. Sect. 2.*

QUESTIO est singularis, quam proponit, & refolvit Card. Lugo de Panit. D. 20. Sect. 8. Num. 122. his verbis: Quando facultas conceditur ut Penitens eligat Confessarium, qui pro hac vice possit eum à Reservatis absolvere, vel Confessario datur Licentia audiendi illum, & absolvendi hac vice à Reservatis; tunc five facultas concedatur Confessario, five Pœnitenti, admitterem posse absolvī à commissis similibus post licentiam concessam: atque etiam à commissis post habitam notitiam facultatis concessa: quia concessionis verba non significant limitationem &c. Ubi specialiter notanda est ultima restrictio, qua supponit verba concessionis non significare limitationem, quam sine dubio aliquando significant & declarant: & restrictio altera, *de peccatis similibus*, five in eadem specie malitia. Cum illo sentit *Prepositus in Part. 3. Quest. 9. Dub. 3. Num. 22.* Citaturque *Ugolinus, Barbosa*, aliquie latius.

XII. **CENSURE** varia Absolutionem variè impedientur. Quod censuram *SUSPENSIONIS*, illa non impedit à percipienda Absolutione Sacramentali. Suspensionis enim est censura quæ Clericus prohibetur ab usu Ecclesiastici Officii, vel Beneficii, vel ab utroque simul; perceptio autem Absolutionis non est usus Officii, aut Beneficii. Invalidè tamen conferetur Absolutio à suspensi non tolerato tam quoad Ordinem, quam quoad jurisdictionem; & ipse conferendo contrahit insuper irregularitatem. Si autem sit suspensus toleratus, probabile est ei licitum esse absolvere, si se non ingerat, sed ab aliis ob utilitatem propriam ad hoc requiratur. Ita *Henr. Layman* cap. 4 num. 17. *Bonacina d. 3. p. 4. n. 4.*

XIII. **INTERDICTUM** quoque Absolutionem Sacramentalem non impedit in foro interno, imo neque Administrationem Sacramenti Penitentiarum, Baptismi, & Confirmationis: exceptis iis, qui interdicto causam dederunt, etiam consilio, auxilio, favore.

favore. Cum enim omnes Clerici soleant in eodem loco subesse Interdicto, non potuerunt ob communem utilitatem ea Sacraenta omnibus prohiberi.

XIV. *IRREGULARITAS* non est censura, nec obicem ponit in ordine ad suscipiendam Absolutionem Sacramentalem. Sed est tantum impedimentum Canonicum in ordine ad susceptionem sacrorum Ordinum, aut usum susceptorum: quod aliquando ex delicto v.g. ex homicidio, aliquando tantum ex defectu naturali v.g. ex carentia finis oculi, vel ex defectu natum provenire potest. Tollitur autem ab habente potestatem non per Absolutionem, sed per dispensationem, hac vel humili formâ; *Dispense tecum in irregularitate quam ob hanc N. causam incurriti.* Irregularitates singulae, cum earum expositione tractantur infra cum Sacramento Ordinis §. ultmo.

XV. *EXCOMMUNICATIO* verò cum sit censura, per quam quis privatus Communione Ecclesie, impedit valorem Absolutionis, & licet usum aliorum Sacramentorum tam paucum, quam etiam aetatum. Ni si aliquando excusat ignorantia invincibilis, vel metus mortis, infamiae, gravis jaetura bonorum, &c. Nam censura, cum sit quasi Lex Ecclesiastica, non obligat cum tanto rigore & incommodo. Casus ex quibus incurritur excommunicatio referuntur capite sequenti.

XVI. Quando autem Confessarius facultatem habet absolvendi à peccato reservato quod annexam habet excommunicationem, debet penitentem primò eximere à vinculo excommunicationis, & postea à peccato absolvere. Quia cum peccatum soleat esse Pontifici reservatum ratione tantum excommunicationis annexæ, debet haec prius esse sublata, ut Absolutio à peccatis validè conferatur.

FORMULA Absolutionis à Censura in foro conscientiae hac communiter usurpari solet. *Ego te abservo à vinculo v.gr. excommunicationis, suffragensis &c. quam incurriti propter hanc causam N. (si sit excommunicatus additur) & restitu Te Sacramento Ecclesie, & Communioni fidelium (si sit suspensus) executioni tuorum ordinum, vel officiorum, vel beneficiorum: In nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti, Amen.*

QUÆRES, A quo possit ferri Censura, & quis modus requiratur?

RESP. Censuram ferre potest solus Superior Ecclesiasticus, habens in foro externo jurisdictionem sive ordinariam, sive delegatam. Ut censura lata sit *valida*, præter legitimam ferentis jurisdictionem, debet servari substantialis ordo judicii, quando non à jure, sed ab homine fertur censura per sententiam particulariem. Primò itaque requiritur ut citetur Reus, & moneatur sub comminatione censura; quia aliás non est contumax, nisi recusat obtemperare. 2. Necessaria est à parte rei iusta causa de qua reus sit convictus: vel causa qua etiā non subsistat, à parte rei tamen satis probata fuit secundum allegationes fortis externi: & in hoc casu etiam innocens debet censuram observare in foro externo ad scandalum evitandum.

Ut autem censura sit *licita*, monitio Canonica debet esse triplex, vel ob justam causam una tribus æquivalens. 2. Debet ex scripto recitari. 3. Exprimi debet causa censuræ. 4. Reo perenti exemplum Scripturæ intra mensem tradi debet; alioqui ipse Judex à diuinis officiis suspenditur.

Sed quia Confessarius nihil horum in præscientia, aut exequi poterit; nisi in particulari cognoscat quæ casus, aut peccata sint reservata, & qualiter ex jure censuram habeant annexam, ea hic ad brevem, & difficiūtum ordinem contrahemus.

§. II.

Quinam Casus censantur Episcopis reservati.

Quinque Casus enumerat Lezana, verbo, *Casus reservati num. 2.* qui communiter dicuntur Episcopales. Nempe, peccatum habens de jure annexam penitentiam publicam, aut excommunicationem majorem, aut irregularitatem, nec non peccatum incediarum, & publica blasphemia. Docet tamen cum aliis ibidem Lezana ex solo jure communione nullum esse casum Episcopis reservatum. Casus igitur Episcopales potius erunt illi, qui vel ex confusione, vel expresa corum voluntate illis referuantur.

In Belgio ab Archiepiscopo Mechliniensis expresse reservantur casus sequentes. Raptus Virginum. Homicidium. Incendium deliberata voluntate procuratum. Simonia. Sodomia. Heres. Apostasia. Institus cum consanguineis, aut Sanctionalibus. Ilegitio manuum violentia deliberato proposito cum lesione in Parentes. Sortilegium. Adulterium nonnullum. Addunt, & omnia delicta habentia excommunicationem majorem annexam; ac quæ sunt prædicti graviora. Casus hi omnes reservantur etiam ab Episcopis Antverpiensi, Gandensi, Burgeni, Ippensi, & Ruremundano. Nam Pastorali ad ultimam totius illæ Provinciæ edito inseruntur. Ippensi insuper referunt sibi Casum Sacilegii; & Mechliniensis peccatum cuius Complicis opere completum, sic ut Confessio complex non possit ab eo absolvere. Hunc etiam Complicis casum Antverpiensis modo reservat. Prædicti casus omnes, ut memoria promptius occurram, Theologus noster sic nitidè expressit:

Incestus, Raptus, Sodomita, & notus Adulter, Incendens, Perimens, Percussor, &que parentum, Sortilegius, Scelator, Apostata, & impius Empt: Sacilegius servatur Ippr. Complexusque Malum, Nunc etiam Advocata Complex fert vincula Matri

In his, ubi actu reservantur, pro absolutione recessendum est ad Episcopos, aut alios quos ipsi ad Causam Episcopales approbant, aut designant. An vero Ordines Mendicantes vi suorum privilegiorum possint hodie in Belgio à casibus Ordinario reservatis absolvere, disputat cum quibusdam alii Franciscus Bonn Spei de Penit. Diff. 10. num. 48. ubi pro parte affirmativa citat novem Recentiores, qui illam probant, non quia inquinunt, prohibitions factæ ante Urbanum VIII anno 1628. sunt tantum pro Italia: tam quia hec Urbanus VIII. prohibito, tantum est, ne Regulares absolvant in vim privilegiorum illis ante Tridentinum concessorum, vel post confirmatorum; est autem inquinunt, privilegium Pauli III. & Pauli V. uni Ordini, cum quo alii Mendicantes communicant, concessum de novo, & non solum in confirmationem, post Tridentinum, absolvendi ab illis casibus: tum denique, ajunt, quia Bulla Cœnæ, & decreta S. Congregations, Mendicantium privilegia desuper revocantur, non sunt in Bel-

in Belgio promulgata. Verum ipse Bonae Specis *sopra*, negotiavam sententiam sustinet, maximè ob specialem Urbani VIII. declarationem, quam citat, & Alexandri VII. censurantis oppositum inter Propositiones sibi à Regulibus diocesis Andegavensis propositas 30. Januarii 1659. His addo ejusdem Alexandri propositionem 12. inter prohibitas anno 1665.

§. III.

Expositio brevis maximèque commoda, Casuum Episcopis reservatorum.

In gratiam Curatorum hujus Diocesis, aliorumque, I adjungo precedentium Casuum expositionem, non nisi compendiosam & communem, quā multum immūnū potest sollicitudo in discernenda actionum particularium reservatione, dum in Pénitentie tribunali occurunt: ne aliquando accipiuntur Reservata pro non reservatis, aut contra, cum magno Pénitentis & Confessarii incommodo; sed salvo in his singulis Majorum judicio, sicuti aliter sentirent. Procedam autem ex ordine quo Casus illi superiorius recententur.

Raptus virginum est ablatio, qua fœmina talis violenter, contra suam voluntatem, aut eorum sub quorum potestate erat, de uno loco trahitur ad alium, sive ad copulam tantum carnalem, sive etiam ad ducendum in uxorem. Unde sequitur primo, non incurti hunc casum reservatum, si puella absque violentia, tantum pretio, aut blanditiis inducta sequitur follificantem: quia sic non est propriè raptus. Si tamen vis adhibeatur, quamvis ipsa non sit invita, sed inviti sint parentes quibus subest, aut curator, aut sponsus, tunc verè est raptus, & hic casus incurritur.